

Krzysztof Neścior

Cieszyn 23.03.2015

Radny Powiatu Cieszyńskiego

RADA POWIATU  
CIESZYŃSKIEGO

wpłynęło

data 24.03.2015

nr BR.0003.1.15.2015

Zarząd Powiatu Cieszyńskiego

### INTERPELACJA RADNEGO

**Dot. Projektu uchwały w/s umieszczenia tablicy pamiątkowej**

**upamiętniającej Herberta Czaje w Skoczowie.**

W związku z wnioskiem Towarzystwa Społeczno- Kulturalnego Niemców w Raciborzu o umieszczenie tablicy pamiątkowej Herberta Czaji na budynku szkoły w Skoczowie uważam że jako Rada Powiatu powinniśmy poprzeć uchwałą negatywne stanowisko Urzędu Marszałkowskiego w tej sprawie.

#### Uzasadnienie

Herbert Czaja urodził się 5 maja 1914 roku w Cieszynie, w czasie II wojny światowej był członkiem nazistowskiej organizacji „Wspólnota Niemiecka. Od 26 października 1939 r. był starszym asystentem przy katedrze filologii germańskiej UJ. "Objęcie tej funkcji umożliwiło mu działanie na rzecz zlikwidowania uczelni. Dwa tygodnie po objęciu przez Czaję tej funkcji władze hitlerowskie dokonały zbrodniczego i bezprzykładnego w dziejach nauki światowej podstępnego uwięzienia 183 naukowców uczelni Krakowa" czytamy w publikacjach Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Przeciwko Narodowi Polskiemu.

Po wojnie działał na terenie Republiki Federalnej Niemiec w Związku Wypędzonych, gdzie jako jego przewodniczący w latach 1970 – 1974 sprzeciwiał się uznawaniu przez rząd Republiki Federalnej Niemiec powojennej granicy z Polską. Działał również w Ziomkostwie Górnoślązaków. W latach 90 – tych, oficjalnie głosił iż „traktat graniczny z Polską nie jest ostateczny”, publicznie proponował utworzenie z zachodnich terenów Polski „autonomicznego obszaru pod kontrolą instytucji europejskich”. W swojej wydanej w latach 90 – tych książce „Unterwegs zum kleinsten Deutschland?” („W drodze do małych Niemiec”) będącej kwintesencją jego poglądów politycznych, wyraził stanowisko, iż z prawnego punktu widzenia historyczne „wschodnie prowincje Niemiec” mogłyby ponownie zostać połączone z

państwem niemieckim” oraz że „w przeszłości miliony Polaków żyły w niemieckim państwie i może tak stać się znowu, jeżeli te ziemie zjednoczą się z Niemcami”.

Jak pokazuje życiorys Herberta Czaji nie zasługuje on na żadną formę upamiętnienia w Polsce a jego zaangażowanie w działalność antypolską jest bezspreczne.

Na spotkaniu z kombatanami w dniu 20.03.br pełnomocnik Marszałka Województwa Śląskiego poinformował zebranych że pomimo negatywnej opinii właściwych urzędów są prowadzone działania w kierunku preforsowania jednak zgody na umieszczenie tej tablicy.

W związku z powyższym jednoznaczna uchwała Rady Powiatu Cieszyńskiego w tej sprawie wesprze stanowisko Urzędu Marszałkowskiego i da jasne przekaz na przyszłość iż na gloryfikowanie osób zaangażowanych w działalność antypolską w ramach różnych systemów totalitarnych nie będzie zgody na Ziemi Cieszyńskiej.

**Proponowany projekt uchwały:**

**„...Rada Powiatu Cieszyńskiego wyraża jednoznacznie negatywną opinie w sprawie projektu umieszczenia na budynku szkoły w Skoczowie tablicy upamiętniającej Herberta Czaje. Próby gloryfikowania tego typu osób zaangażowanych w działalność antypolską wzbudzają nasz sprzeciw oraz stanowią przykład zakłamywania historii współczesnej...”**

**Z poważaniem**

